－１－

郑州市二七区人民政府文件
二七政文〔2017〕9号

郑州市二七区人民政府

关于印发二七区南水北调生态文化公园

绿化工程建设实施方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区人民政府各部门，各有关单

位：

现将《二七区南水北调生态文化公园绿化工程建设实施

方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

2017年 2月 14日

－２－

二七区南水北调生态文化公园绿化工程建设
实施方案

按照市委、市政府总体工作部署和《今冬明春园林绿化建

设任务书》（郑联指〔2016〕1号）要求，为切实推进南水北调

生态文化公园剩余段绿化工程建设，结合我区实际，特制定本

方案。

一、建设区域

南水北调生态文化公园剩余段范围主要包括：郑平路至二

七管城区界段干渠北侧区域、郑平路至郑登快速通道段干渠南

侧区域（英开体育文化公园段除外）、郑登快速通道至二七中

原区界段干渠两侧区域；项目区域总长度约 7公里，总面积约

186万平方米。

二、投资预估

按照节点区域 200元/平方米、基础建设区域 150元/平方米

建设投资标准核算，共需投入建设资金约 2.89亿元。其中，节

点区域包含嵩山南路渠南道路两侧、大学路渠南东侧、京广路

渠北两侧各 200米纵深区域，面积约 20万平方米；基础建设区

域为 166万平方米。

三、阶段任务及时间安排

－３－

（一）主要工作任务

包括完成设计等咨询公司招标、地形地貌范围测量、图纸

设计及评审、工程量清单编制及评审、工程项目立项、施工监

理单位招标和绿化工程具体建设等。

（二）时间节点及主要工作安排

1．2016年 12月 28日前，完成景观方案及施工图纸设计（含

地形测绘）、工程量清单及预算编制、项目建议书及可研报告

编制单位等咨询公司招标工作。

2．2017年 1月底前，完成地形地貌范围测量、景观方案设

计、报区级评审会评审、施工图纸设计、工程量清单及预算编

制、报区审计局评审，同时发布招标公告启动施工单位招标工

作。

3．2017年 2月底前，完成施工单位、监理单位招标工作，

同时完成项目建议书及可研报告编制、工程项目立项工作。

4．2017年 3月初，组织施工单位进场，3月底前，完成地

表地下垃圾开挖清运、土方平衡、场地整理，同时全面撒播草

籽，做好大气污染防治等工作。

5．2017年 4月底前，完成绿化工程全部管线敷设施工、苗

木部分栽植、土建部分施工，工程完工。

（三）建议标段划分

共分三个标段：本工程涉及侯寨办事处筹备组、嵩山路办

－４－

事处、人和路办事处，拟按涉及办事处划分为 3个标段，具体

面积以实际测绘为准。

四、组织领导

根据南水北调生态文化公园剩余段建设工作需要，为切实

加强对此项工作的组织领导，经研究，决定对二七区南水北调

生态文化公园建设指挥部成员进行调整，由区政府副区长陈定

任指挥长，区档案局、发改统计局、财政局、城管执法局、农

委、审计局、二七新区管委会、南水北调办公室、侯寨办事处

筹备组、嵩山路办事处、人和路办事处为成员单位。同时指挥

部下设的办公室、签证组、项目部等职责进行相应调整：

（一）指挥部办公室

人员组成：指挥部办公室设在区城管执法局，办公室主任

由区城管执法局局长兼任，办公室人员从全区有关单位抽调，

抽调 3－4名具有一定文字能力、沟通协调能力和一定专业知识

人员组成，抽调人员脱离原单位工作岗位。

职责：负责工程建设的项目报批、方案设计、施工招标、

与市对接协调、技术指导、资料收集、对项目部工程进度进行

督导、评比等工作。

（二）签证组

人员组成：区政府副区长陈定担任签证组组长，成员由区

发改统计局、财政局、审计局分管领导和项目部部长担任，区

－５－

发改统计局、财政局、审计局要指定专人负责。

职责：负责施工过程中日常签证管理工作。

（三）项目部

设置 3个项目部

人员组成：从沿线涉及办事处各抽调一名科级实职干部担

任项目部部长、3－4名工作人员担任项目部成员，抽调人员脱

离原单位工作岗位。

职责：负责工程建设的施工组织管理、签证、质量监督、

技术指导、施工环境保障、资料收集和峻工验收、审计等工作。

各有关单位要把南水北调两侧绿化工程建设作为改善民

生、提高环境质量的一个重要抓手，行政正职为第一责任人，

要安排专人负责，制定工作方案，明确时间节点，确保按时完

成建设任务。

五、工作要求

（一）紧密配合、强力推进。南水北调两侧绿化工程建设

工程量大，投资高，工作任务繁重而艰巨，各责任单位要树立

全局观念，互相支持、紧密配合，加强联系与沟通，定期互通

情况，研究、解决工作中遇到的新情况、新问题，形成工作合

力，强力推进绿化工程建设。

（二）严格程序，确保质量。南水北调两侧绿化工程建设

是造福辖区居民的一项重大工程，各责任单位要严格按照政策

－６－

规定履行立项审批、设计和招标等程序，把好施工质量关、竣

工验收关、资金审核拨付和审计关，坚决防止违规违纪等问题

发生。

（三）搞好宣传、加强督导。要利用多种方式，搞好宣传，

充分调动广大群众、各单位参与支持南水北调两侧绿化工程建

设的积极性。区大督查领导小组办公室、项目指挥部要对拆迁、

建设进展情况进行督查，要落实周通报制度，加大问责和责任

追究，建立奖惩激励机制，推动工作迅速开展。

郑州市二七区人民政府办公室 2017年 2月 14日印发